
Ks. Andrzej Żądło, Lex orandi — lex credendi w modlitwach 
nad darami Adwentu w Mszale Pawła VI. Studium hermeneutycz- 
no-liturgiczne, Katowice 2013 r., ss. 266.

Sam podtytuł wskazuje, że książka jest z zakresu hermeneuty
ki liturgicznej opartej na normie dwóch komponentów adagium'. 
lex orandi i lex credendi. One stają się dla Autora podstawą przy 
badaniach tekstów.

Autor rozpoczyna od genezy i rozumienia wspomnianego ada
gium. Bogaty rys historyczny w połączeniu z kontekstem biblij
nym i patrystycznym pozwala czytelnikowi zrozumieć istotę lex 
orandi -  lex credendi i ich wzajemne relacje.

W drugim rozdziale ks. A. Żądło poddaje analizie interesujące 
go teksty. Stanowi to zajęcie się pierwszym członem adagium, 
a mianowicie lex orandi. Analizowane teksty poddaje ocenie hi- 
storyczno-krytycznej i lingwistycznej. Na uwagę zasługuje fakt, 
iż obecne teksty występują w konfrontacji z ich źródłami pocho
dzącymi z sakramentarzy pierwszego tysiąclecia. Autor ukazuje 
zmiany, jakie zostały dokonane w obecnych tekstach, które są 
wynikiem rozwijającej się teologii i nauki Soboru Watykańskiego 
II. Dochodzi do wniosku, że nie wszystkie modlitwy są zbudo
wane w identyczny sposób (s. 145). Pisze dalej: Na podstawie 
przeprowadzonej analizy lingwistycznej stwierdza się, że od strony 
składniowej modlitwy nad darami Adwentu stanowiąjedno wypo
wiedzenie złożone. Zawiera ono od trzech do sześciu elementów 
— zdań składowych i ich równoważników.

Trzeci rozdział stanowi syntezę teologiczną studiowanych tek
stów modlitw. Dzięki wcześniej przeprowadzonej analizie Autor 
wydobył całe bogactwo teologiczne kryjące się w tekstach. Należy 
powiedzieć, że część syntetyczna pokazała współzależność dwóch 
elementów adagium'. lex orandi — lex credendi.

Cennym elementem książki jest streszczenie i spis treści w ję
zyku angielski. Ponadto każdy z rozdziałów posiada wprowadze
nie i podsumowanie, które różni się od zakończenia.

Książka ks. Andrzeja Żądło, należy podkreślić, że cechuje się 
wspaniałymi walorami merytorycznymi i metodologicznymi. Po 
jej lekturze czytelnik dostrzega interdyscyplinarność nie tylko na 
polu teologicznym, ale także i filologicznym. Jego współpraca 
na polu naukowym z wybitnymi hermeneutykami światowej sła-

178



wy, jakimi są profesorowie: Matias Augé i Manlio Sodi, wydaje 
owoce. Można by nawet dopisać ks. Andrzeja Żądło do tych wy
bitnych specjalistów hermeneutyki liturgicznej. Na polskim polu 
naukowym wybija się obecnie jako wysokiej klasy hermeneutyk 
liturgii.

Książka ks. A. Żądło stanowi doniosły wkład w polską liturgi
kę, a śmiałoby można powiedzieć, iż również i w ogólnokościelną.

Ks. Jacek Nowak SAC

Ks. Włodzimierz Gałązka, Dziecięctwo duchowe w chary
zmacie założyciela o. Anzelma Gądka, Wydawnictwo UKSW, 
Warszawa 2013, ss. 447.

Monografia ks. W. Gałązki stawia sobie za cel przedstawienie 
dziecięctwa duchowego w charyzmacie założyciela o. Anzelma 
Gądka. Autor ukazując istotę charyzmatu, pozostaje pod wzglę
dem metodologicznym w nieustannym dialogu z konkretnymi 
wydarzeniami Kościoła soborowego. Dlatego temat rozprawy 
jest bardzo aktualny i interesujący, przez który Autor wnosi cen
ny wkład do wielkiego nurtu teologicznych refleksji nad ducho
wością życia konsekrowanego. Jednocześnie analiza charyzmatu 
założyciela jest bardzo potrzebna dla prawidłowego zrozumienia 
formacji zakonnej i rozwoju życia duchowego. Na podkreślenie 
zasługuje fakt, że dotychczas w refleksji teologicznej nie podej
mowano wysiłku na nowe ujęcie życia konsekrowanego w świetle 
nauczania soborowego, a zwłaszcza posoborowego. To nowe uję
cie w świetle nauki posoborowej przedstawił ks. prof. J. Kiciński, 
uwzględniając wymiar personalistyczny, a więc godność i wolność 
człowieka. Natomiast ks. Gałązka analizuje nauczanie założyciela 
nowej wspólnoty zakonnej na przełomie Soboru Watykańskiego 
n , który już ujmuje życie konsekrowane w świetle najnowszego 
spojrzenia Kościoła do roku 1969, czyli śmierci o. Gądka. To uję
cie stanowi novum tejże monografii.

Niniejsza rozprawa jest znakomitą próbą całościowego ujęcia 
czterech zasadniczych elementów życia konsekrowanego w aspek
cie powołania do świętości, konsekracji jako osobowego zjedno
czenia z Jezusem, wspólnoty jako środowiska rozwoju powołania
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